Contratação da prestação de serviços comuns, com natureza de apoio administrativo (CATSER 

5380), acessórios às atividades de preparação e realização das Eleições Gerais de 2022 no Estado do 

Rio Grande do Norte, mediante alocação de postos de trabalho (371 – trezentos e setenta e um), para 

atuação nas Zonas Eleitorais, na Seção de Urna Eletrônica (SUE), na Seção de Sistemas Eleitorais e 

Apoio às Eleições (SSAE) e na Seção de Desenvolvimento de Sistemas (SDS) do TRE/RN.  

1. OBJETIVO 

1.1. Têm por objetivo os presentes estudos técnicos preliminares identificar os problemas e estudar as

[...]

volume extremamente elevado se comparado aos períodos não-eleitorais, as quais ultrapassam em 

muito a capacidade da força de trabalho instalada para executá-las a contento e em tempo hábil. 

2.3 Para se ter uma noção do volume de trabalho, projeta-se para o Estado do Rio Grande do Norte 

em 2022 o funcionamento de 8.154 (oito mil, cento e cinquenta e quatro) Seções Eleitorais, 

distribuídas em 167 (cento e sessenta e sete) municípios, com 60 (sessenta) Cartórios Eleitorais, os 

quais atenderão 2.534.644 (dois milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta e 

quatro) eleitores, envolvendo zona urbana e rural. 

2.4  Nas Eleições de 2022, no âmbito do Rio Grande do Norte, serão instalados aproximadamente 1.600 

(mil e seiscentos) locais de votação, com a convocação de aproximadamente 31.444 (trinta e um mil, 

quatrocentos e quarenta e quatro) mesários e de 2.387 (dois mil, trezentos e oitenta e sete) 

supervisores, no 1º turno de votação e, em eventual 2º turno, mais 31.444 (trinta e um mil, 

quatrocentos e quarenta e quatro) mesários e 2.387 (dois mil, trezentos e oitenta e sete) supervisores, 

bem como, serão utilizadas 9.434 (nove mil, quatrocentas e trinta e quatro) urnas eletrônicas. 

2.5  Serão realizadas, pelos contratados, no período eleitoral, as seguintes atividades:  

a) vistorias e preparação dos locais onde ocorrerão atividades próprias do período eleitoral (Votação, 

Geração de Mídias e Preparação de Urnas, Transmissão Descentralizada), bem como dos locais onde

[...]

ou gerenciou serviços terceirizados, com, no mínimo, os seguintes quantitativos de postos de trabalho, 
os quais correspondem a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos de postos de trabalho previstos 
para os Lotes indicados nos presentes Estudos Preliminares: 
a) 101 (cento e um) empregados, no caso de contratação para execução do Lote 1; 
b) 85 (oitenta e cinco) empregados, no caso de contratação para execução do Lote 2; 
c) 186 (cento e oitenta e seis) empregados, no caso de contratação para execução dos Lotes 1 e 2. 

3.6 As quantidades de postos de trabalho relativas a períodos concomitantes poderão ser somadas 
para esse fim, sendo os períodos de execução coincidentes computados uma única vez.

[...]

Contratação da prestação de serviços comuns, com natureza de apoio administrativo 

(CATSER 5380), acessórios às atividades de preparação e realização das Eleições Gerais de 2022 no 

Estado do Rio Grande do Norte, mediante alocação de postos de trabalho (371 – trezentos e setenta 

e um), para atuação nas Zonas Eleitorais, na Seção de Urna Eletrônica (SUE) e na Seção de Sistemas 

Eleitorais e Apoio às Eleições (SSAE) e na Seção de Desenvolvimento de Sistemas (SDS) do TRE/RN. 

1. OBJETIVO 

1.1. O presente Gerenciamento de Riscos tem por objetivo identificar os eventos que ensejam riscos